



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	56.974.333,02	10.480.191,70	41.920.766,80	9.918.005,31	37.982.888,68	35.827.306,76
RECEITAS DE CAPITAL	947.015,97	1.325.601,78	5.302.407,12	461.343,98	631.343,98	1.529.779,26
SUBTOTAL	57.921.348,99	11.805.793,48	47.223.173,92	10.379.349,29	38.614.232,66	37.357.086,02
(-) DEDUÇÕES	6.583.149,74	1.280.803,40	5.123.213,60	975.745,64	4.388.766,49	4.545.241,54
Receitas de Operações de Créditos	0,00	662,64	2.650,56	0,00	0,00	105.614,26
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	234.444,21	177.448,84	709.795,36	41.950,11	156.296,14	208.042,65
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	52.735,22	210.940,88	0,00	0,00	216.300,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	6.348.705,53	1.049.956,70	4.199.826,80	933.795,53	4.232.470,35	4.015.284,63
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	51.338.199,26	10.524.990,08	42.099.960,32	9.403.603,65	34.225.466,17	32.811.844,48

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	53.207.219,66	8.867.869,94	35.471.479,77	6.898.544,53	30.701.013,52	7.604.138,41	26.667.166,90	27.593.126,02
(-) Juros e Encargos da Dívida	262.887,17	43.814,53	175.258,11	0,00	192.000,00	28.389,71	115.438,71	137.582,83
SUBTOTAL	52.944.332,49	8.824.055,42	35.296.221,66	6.898.544,53	30.509.013,52	7.575.748,70	26.551.728,19	27.455.543,19
DESPESAS DE CAPITAL	12.732.129,32	2.122.021,55	8.488.086,21	707.470,97	4.065.196,10	805.067,76	1.993.783,77	1.603.479,31
(-) Deduções	1.285.460,12	214.243,35	856.973,41	0,00	1.233.982,71	202.597,59	842.966,96	852.045,64
Amortização de Dívida	1.285.460,12	214.243,35	856.973,41	0,00	1.233.982,71	202.597,59	842.966,96	852.045,64
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	64.391.001,69	10.731.833,62	42.927.334,46	7.606.015,50	33.340.226,91	8.178.218,87	27.702.545,00	28.206.976,86
RESULTADO	-64.391.001,69	-10.731.833,62	-42.927.334,46	-7.606.015,50	-33.340.226,91	-8.178.218,87	-27.702.545,00	-28.206.976,86
RESULTADO	-58.042.296,17	-9.681.876,92	-38.727.507,66	-6.672.219,97	-29.107.756,56	-7.244.423,34	-23.470.074,65	-24.191.692,23
RESULTADO	-13.052.802,44	-206.843,54	-827.374,14	1.797.588,15	885.239,26	1.225.384,78	6.522.921,17	4.604.867,62

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.186.588,38	-706.753,94	-548.604,92	158.149,02	637.983,46	
(-) Disponibilidade de Caixa	438.754,48	174.160,10	204.732,50	30.572,40	-234.021,98	
(-) Aplicações Financeiras	8.793.699,43	11.700.767,55	11.809.525,61	108.758,06	3.015.826,18	
(-) Ativo Realizável	2.184,22	29,16	29,16	0,00	-2.155,06	
(+) Restos a Pagar Processados	-5.525.354,12	-1.269.110,40	-1.249.774,43	19.335,97	4.275.579,69	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.522.695,63	9.899.092,47	10.215.907,92	316.815,45	7.693.212,29	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.522.695,63	9.899.092,47	10.215.907,92	316.815,45	7.693.212,29	